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1.인적자원 운용 11,283 4,200 7,083

1.기타 교직원보수 7,083 0 7,083

1.교직원대체인건비 7,083 0 7,083

1.[유]기간제교원인건비(유) 1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)성과상여금(유) : 1,315,000

원*1회=
1,315,000

2.[초]기간제교원인건비(초) 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전_1추)성과상여금(초) : 5,767,470

원*1회=
5,768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원역량강화 4,200 4,200 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 450,592 301,938 148,654

1.급식 관리 353,442 242,373 111,069

1.학교급식운영 353,442 242,373 111,069

1.[초]급식재료구입비 262,049 198,890 63,159

1.급식용식재료비 262,049 198,890 63,159 식재료 구입 : 5,671,000원*3월 = 17,013,000

(성립전_1추)급식비차액보전비(목적) : 

46,146,000원*1회=
46,146,000

2.[초]우유급식비 11,613 10,752 861

1.우유급식비 11,613 10,752 861 우유대금(수익자) : 861,000원*1회 = 861,000

3.[초]급식운영비 34,173 32,516 1,657

1.일반수용비 25,043 23,316 1,727 소모품 구입 : -1,473,000원 = -1,473,000

급식기구 수선비(기본) : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)기구이설비(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 130,000원*1회=
130,000
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4.교육운영비 0 200 -200 영양교육재료 구입(기본) : -200,000원 = -200,000

4.[초]급식기구확충비 28,580 0 28,580

1.비품구입비 28,580 0 28,580
(성립전_1추)급식시설 현대화  급식기구확

충비 : 18,615,000 =
18,615,000

(성립전_1추)급식시설 현대화  급식기구확

충비 : 9,965,000원*1회=
9,965,000

5.[초]대체인건비 17,027 215 16,812

1.기간제근로자인건비 17,027 215 16,812
(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

2,946,650원*1회=
2,947,000

(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

3,358,690원*1교=
3,359,000

(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

2,558,430원*1회=
2,559,000

(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

1,987,000원*1명=
1,987,000

(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

2,403,060원*1회=
2,404,000

(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

2,585,000원*1월=
2,585,000

대체인력인건비(기본) : 47,000원*1회 = 47,000

(성립전_1추)대체인력인건비(기본) : 

924,000원*1명=
924,000

2.보건관리 40,775 22,390 18,385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,515 13,130 18,385

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,090 3,090 0

1.학생복지비 3,090 3,090 0

3.[초]보건실운영 9,830 5,240 4,590

1.일반수용비 840 1,440 -600 감염병물품구입 : -400,000원 = -400,000

환경개선물품구입 : -200,000원 = -200,000

2.운영수당 500 1,200 -700
성폭력예방교육 강사비, 교구구입 : 

-700,000원 =
-700,000

3.교육운영비 500 600 -100
양성평등, 보건퀴즈, 비만관리 운영비 : 

-600,000원 =
-600,000

교직원 심폐소생술 교육 : 500,000원*1회 

=
500,000

4.학생복지비 2,760 1,500 1,260 약품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)여학생 위생용품구입(목적) :

 1,060,000원*1회=
1,060,000

5.비품구입비 5,230 500 4,730 비품구입 : -500,000원 = -500,000
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(성립전_1추)자동 심장충격기구입(목적) :

 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입(목

적) : 500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구구입

(목적) : 446,000원*5회=
2,230,000

4.[국고][초]학교흡연예방운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육.홍보.운영비(목적) : 

325,000원*4회=
1,300,000

5.[초]코로나19 대응 단기인력 인건비12,495 0 12,495

1.운영수당 12,495 0 12,495
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 12,495,000원*1회=
12,495,000

6.[초]학교방역및감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.학교환경위생관리 9,260 9,260 0

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]공기정화장치관리 7,220 7,220 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

3.학생복지 56,375 37,175 19,200

1.교육복지우선 11,600 0 11,600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)사제멘토링(목적) : 60,000원

*5명=
300,000

(성립전_1추)또래관계 향상활동(목적) : 

100,000원*11학급=
1,100,000

2.[초][목적]전북에듀페이 초등학교 입학지원금10,200 0 10,200

1.학생복지비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*34명=
10,200,000

2.학생복지운영 44,775 37,175 7,600

1.[초]졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학생교과서구입 32,675 32,675 0

1.교육운영비 32,675 32,675 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 9,100 1,500 7,600

1.일반수용비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)통학택시지원금(목적) : 

40,000원*190일*1대=
7,600,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 275,456 78,942 196,514

1.교과 활동 223,606 57,802 165,804

1.교과활동지원 54,290 14,880 39,410

1.[초]학습준비물구입 9,080 8,880 200

1.학습준비물 9,080 8,880 200
공통 학습준비물 구입(경상) : 200,000원

*1회 =
200,000

2.[초]보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 20,000원*10명*10회 = 2,000,000

3.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]교육과정협의회 운영 2,548 2,400 148

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 148 0 148
(성립전_1추)협의회운영(목적) : 3,700원

*20명*2회=
148,000

5.[초]환경교육운영 5,500 500 5,000

1.교육운영비 5,500 500 5,000
(성립전_1추)생태지도만들기운영비(목적)

 : 2,500,000원*2학급=
5,000,000

6.[초]교과보충프로그램 운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 11,910 0 11,910
(성립전_1추)강사수당(목적) : 30,000원

*341차시=
10,230,000

(성립전_1추)강사수당(목적) : 30,000원

*56차시 =
1,680,000

2.교육운영비 590 0 590
(성립전_1추)운영비(1학년 목적) : 

180,000원*1학급 =
180,000

(성립전_1추)운영비(1학년 목적) : 10,000

원*2명 =
20,000

(성립전_1추)운영비(2학년 목적) : 90,000

원*1학급=
90,000

(성립전_1추)운영비(5학년 목적) : 60,000

원*2학급 =
120,000

(성립전_1추)운영비(6학년 목적) : 90,000

원*2학급=
180,000

7.[초]교사교육과정운영 2,312 0 2,312

1.교육운영비 2,312 0 2,312
(성립전_1추)프로젝트활동(목적) : 28,900

원*20명*4회=
2,312,000
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8.[초]마을체험기관 활용학습 8,250 0 8,250

1.교육운영비 8,250 0 8,250
(성립전_1추)초등 활동비(목적) : 28,800

원*25명*11회=
7,920,000

(성립전_1추)유치원 활동비(목적) : 

30,000원*11명*1회=
330,000

9.[초]자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학습공동체운영(목적) : 

25,000원*20명*1회=
500,000

10.[초]두드림학교 운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 7,440 0 7,440
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*62차시*4

명=
7,440,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학습교재및 학용품비 : 

20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*30회= 600,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전_1추)협의회비 : 65,000원*4회= 260,000

2.과학 교과활동 4,000 2,000 2,000

1.[초]교과운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
실험물품 및 소모품 구입 : 200,000원*10

종 =
2,000,000

3.[국고]체육 교과활동 47,108 2,250 44,858

1.[초]교과운영 10,010 2,250 7,760

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비(기간제

직원인건비)목적 : 35,000원*2차시*14일=
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비(기간제

직원인건비)목적 : 35,000원*2차시*14일 =
980,000

토요스포츠강사인건비(기간제직원인건비)

자체 : 600,000원*1회 =
600,000

2.교직원복지비 300 600 -300 스포츠강사 피복구입 : -300,000원 = -300,000

학교운동부지도자 피복구입 : -300,000원 

=
-300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비(목적)

 : 300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 7,150 1,650 5,500
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(1학년)목

적 : 13,000원*34명=
442,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(2학년)목

적 : 13,000원*24명 =
312,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(3학년)목

적 : 13,000원*37명 =
481,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(4학년)목

적 : 13,000원*39명=
507,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(5학년)목

적 : 13,000원*45명 =
585,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(6학년)목

적 : 13,000 원*46명=
598,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영(놀이활동

부)목적 : 75,000원*1회=
75,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (1학년)

목적 : 11,000원*34명=
374,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (2학년)

목적 : 11,000원*24명=
264,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (3학년)

목적 : 11,000원*37명=
407,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (4학년)

목적 : 11,000원*39명=
429,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (5학년)

목적 : 11,000원*45명=
495,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (6학년)

목적 : 11,000원*46명=
506,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 (놀이활

동부)목적 : 25,000원*1회=
25,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,242 0 19,242

1.기간제근로자인건비 17,368 0 17,368 (성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월 = 240,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*6월 = 13,260,000

(성립전_1추)명절휴가비(인상분) : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전_1추)정기상여금(인상분) : 50,000

원*3회 =
150,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1회 = 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,874,000원 =
1,874,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)4550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급)317,006 0 17,006

1.기간제근로자인건비 15,380 0 15,380 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,626,000원*1회=
1,626,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지2)7100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회 =
100,000

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1식=
200,000
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4.예술 교과활동 48,500 23,000 25,500

1.[초]학생오케스트라 운영 43,000 23,000 20,000

1.운영수당 41,760 21,760 20,000
(성립전_1추)강사수당(군청) : 5,000,000

원*4개월=
20,000,000

2.교육운영비 1,240 1,240 0

2.[초]학교지원공모사업운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)영화교실운영비(목적) : 

1,375,000원*4학급=
5,500,000

5.외국어 교과활동 3,000 500 2,500

1.[초]교과운영 3,000 500 2,500

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*4시

간*9일=
1,080,000

2.교육운영비 1,670 500 1,170
(성립전_1추)활동재료비(목적) : 425,000

원*2회=
850,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 8,000원*40명

=
320,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비(목적) : 125,000원

*2회 =
250,000

6.선택 교과활동 3,170 0 3,170

1.[초]평화통일교육 운영 3,170 0 3,170

1.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)강사비(목적) : 170,000원*1

명=
170,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)평화통일 교육운영비(목적) :

 1,500,000원*2반=
3,000,000

7.특수교육교과활동 4,325 1,600 2,725

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교외방과후운영비(목적) : 

100,000원*9개월=
900,000

3.[초]통학비지원 1,825 0 1,825

1.교육운영비 1,825 0 1,825 (성립전_1추)통학비 : 2,440원*125일= 305,000

통학비 : 160,000원*1월 = 160,000

(성립전_1추)통학비 : 1,360,000원*1교= 1,360,000

8.유치원 교과활동 59,213 13,572 45,641

1.[유]교과운영 80 150 -70

1.교육운영비 80 150 -70 교육과정제작 : -70,000원 = -70,000
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2.[유]학습준비물지원 6,500 5,000 1,500

1.교육운영비 6,500 5,000 1,500 수업및학습용품 구입 : 300,000원*5회 = 1,500,000

3.[유]입학식 및 졸업식 1,655 2,900 -1,245

1.교육운영비 1,655 2,900 -1,245 입학식 준비물품 구입 : -45,000원 = -45,000

활동사진 인화 : -1,200,000원 = -1,200,000

4.[유]기타 교과운영 6,465 5,522 943

1.일반수용비 300 450 -150 교직원연수경비 : -150,000원 = -150,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,802 1,672 1,130 각종행사활동지원 : 565,000원*2회 = 1,130,000

4.학생복지비 1,363 1,400 -37 약품 물품 구입 : -37,000원 = -37,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

5.[유]유아학비운영 14,513 0 14,513

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)방과후과정(강사비) : 

185,000원*3개월=
555,000

(성립전_1추)방과후과정(강사비) : 

230,000원*3개월=
690,000

(성립전_1추)방과후과정(강사비) : 

250,000원*3월 =
750,000

2.교육운영비 12,518 0 12,518
(성립전_1추)누리과정(간식비) : 60,000원

*10명*3개월=
1,800,000

(성립전_1추)누리과정(간식비) : 80,000원

*11명*3월 =
2,640,000

(성립전_1추)누리과정(간식비) : 50,000원

*11명*3개월=
1,650,000

(성립전_1추)누리과정(학습용품구입) : 

327,000원*2회 =
654,000

(성립전_1추)누리과정(학습용품구입) : 

255,000원*1회 =
255,000

(성립전_1추)누리과정(학습용품구입) : 

20,000원*10명*3개월 =
600,000

(성립전_1추)누리과정(학습용품구입) : 

40,000원*11명*3개월=
1,320,000

(성립전_1추)누리과정(체험활동비) : 

20,000원*11명 =
220,000

(성립전_1추)누리과정(체험활동비) : 

20,600원*10명=
206,000

(성립전_1추)누리과정(체험활동비) : 

10,000원*11명*3개월=
330,000

(성립전_1추)방과후과정(간식비) : 20,000

원*10명*3개월=
600,000

(성립전_1추)방과후과정(간식비) : 

128,000원*1월 =
128,000

(성립전_1추)방과후과정(간식비) : 21,000

원*11명*3월 =
693,000
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(성립전_1추)방과후과정(간식비) : 20,000

원*11명*3개월=
660,000

(성립전_1추)방과후과정(학습용품구입) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)방과후과정(학습용품구입) : 

157,000원*2회 =
314,000

(성립전_1추)방과후과정(학습용품구입) : 

14,800원*10개월 =
148,000

6.[유]학부모놀이 나눔터조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,213 0 7,213
(성립전_1추)학부모놀이터 나눔터 공사비

(목적) : 7,213,000원*1회 =
7,213,000

2.비품구입비 2,787 0 2,787
(성립전_1추)학부모놀이터 비품구입비(목

적) : 2,787,000원*1회 =
2,787,000

7.[유]생태놀이 공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,612 0 8,612
(성립전_1추)생태놀이공간 공사비(목적) :

 8,612,000*1회=
8,612,000

2.비품구입비 11,388 0 11,388
(성립전_1추)생태놀이공간 비품구입비(목

적) : 11,388,000*1회=
11,388,000

2.창의적 체험활동 51,850 21,140 30,710

1.자율활동 18,390 18,140 250

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]학교특색사업 5,290 4,790 500

1.교육운영비 5,290 4,790 500
(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비(목

적) : 100,000원*5학급 =
500,000

4.[초]학교자치활성화 200 450 -250

1.교육운영비 200 450 -250 학교자치운영물품구입 : -250,000원 = -250,000

5.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]청소년과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2.현장체험학습활동 15,460 0 15,460

1.[초]수학여행 11,017 0 11,017

1.교육운영비 11,017 0 11,017
(성립전_1추)테마식현장체험학습(지원금)

 : 200,000원*46명=
9,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수익자)

 : 39,500원*46명 =
1,817,000

2.[초]수련활동 4,443 0 4,443

1.교육운영비 4,443 0 4,443
(성립전_1추)5~6학년 수련활동(학생및 교

사) : 4,443,000 =
4,443,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 15,000 0 15,000

1.[초]학교지원공모사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)진로교육프로그램운영비(목

적) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)순창 어린이 기자단 운영비 

(목적) : 10,000,000*1회=
10,000,000

(성립전_1추)주제별 프로젝트 교실 운영비

(목적) : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

4.선택적 교육활동 335,182 42,525 292,657

1.방과후학교 운영 236,878 25,955 210,923

1.방과후학교운영 55,374 3,300 52,074

1.[초]특기적성교육 5,074 3,300 1,774

1.교육운영비 5,074 3,300 1,774 교재교구구입(수익자) : 937,000원*2회 = 1,874,000

운영비 : -100,000원 = -100,000

2.[초]방과후학교운영(군청) 28,000 0 28,000

1.운영수당 28,000 0 28,000 강사비 : 105,000원*1회 = 105,000

(성립전_1추)강사비 : 3,220,000원 = 3,220,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*15주*47차

시=
24,675,000

3.[초]방과후학교운영(교육청) 22,000 0 22,000

1.운영수당 19,975 0 19,975
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*5명*2시간

*33주=
11,550,000

(성립전_1추)강사비 : 7,280,000원 = 7,280,000

강사비 : -775,000원 = -775,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교통비 : -80,000원 = -80,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000*4명*40주= 1,600,000

(성립전_1추)교통비 : 400,000원 = 400,000

2.교육운영비 2,025 0 2,025 (성립전_1추)운영비 : 1,120,000원 = 1,120,000

운영비 : 171,000원*5회 = 855,000

(성립전_1추)운영비 : 10,000원*1건*5부서

=
50,000

4.[초]방과후학교자유수강권 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영비(목적) : 50,000원*2명

*2회=
200,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 50,000원*2명

*1회=
100,000

2.돌봄교실운영 90,100 12,000 78,100

1.[초]돌봄교실운영 90,100 12,000 78,100

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)돌봄대체인력인건비(목적) : 

15,000원*4시간*5주=
300,000

(성립전_1추)돌봄대체인력인건비(목적) : 

15,000원*4시간*15주=
900,000

2.교육운영비 86,440 12,000 74,440 급식비(수익자) : -1,900,000원 = -1,900,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

600,000원 =
600,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

950,000원*4반*12월=
45,600,000

돌봄교실운영비(목적) : -360,000원 = -360,000

연계형돌봄교실운영비(목적) : -100,000원

 =
-100,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실운영비(목적)

 : 550,000원*1반*10월=
5,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비(목적) :

 2,000원*124일*56명=
13,888,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비(목적) :

 2,802,950원*4실 =
11,212,000

3.비품구입비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)연계형돌봄교실비품구입비(목

적) : 500,000원*1회=
500,000

연계형돌봄교실비품구입비(목적) : 

360,000원*1회 =
360,000

(성립전_1추)돌봄교실비품구입비(목적) : 

1,500,000원 =
1,500,000

돌봄교실비품구입비(목적) : 100,000원*1

회 =
100,000

3.유치원방과후과정운영 91,404 10,655 80,749

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 78,777 200 78,577

1.기간제교원인건비 71,836 200 71,636
(성립전_1추)기본급 : 1,786,390원*2명*6

월=
21,437,000
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(성립전_1추)기본급 : 10,612,200원*2명= 21,225,000

(성립전_1추)정근수당 : 910,880원*2명*1

회=
1,822,000

(성립전_1추)정근수당 : 884,350원*2명 = 1,769,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*2

명*6월=
480,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 240,000원

*2명 =
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

월=
840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 32,500원*2명*6

월=
390,000

(성립전_1추)교원연구비 : 165,000원*2명= 330,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*2명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*2명= 1,500,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*2명

*6월=
1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*2명= 1,680,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 65,030

원*2명*6월=
781,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

390,000원*2명 =
780,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,061,220원*2

명=
2,123,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,093,050원*2

명*1회=
2,187,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

3,840,000원*2명*1회=
7,680,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,056,000원*2명=
2,112,000

2.기간제교원법정부담금 6,941 0 6,941
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,355,000원*1학기=
3,355,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 298,830

원*2명*6월=
3,586,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,627 10,455 2,172

1.일반수용비 12,627 10,455 2,172
(성립전_1추)방과후활동운영비지원 : 

264,000원*10회=
2,640,000

(성립전_1추)방과후활동운영비지원 : 

300,000원*10회 =
3,000,000

방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비(경

상) : -3,468,000원 =
-3,468,000

2.독서활동 15,581 15,570 11

1.독서활동운영 15,581 15,570 11

1.[초]도서구입 9,860 9,860 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 9,860 9,860 0

2.[초]도서관운영 5,721 5,710 11

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,521 4,510 11 책꾸러미 지원(경상) : 11,000원*1회 = 11,000

3.교기육성 82,723 1,000 81,723

1.교기운영 82,723 1,000 81,723

1.[초]정구부운영 34,100 0 34,100

1.교육운영비 34,100 0 34,100 (성립전_1추)훈련비 : 1,014,000원*10월= 10,140,000

(성립전_1추)교통비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 훈

련비 : 500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 단

복비 : 100,000원*7명=
700,000

(성립전_1추)전국소년체육대회운영비(장비

비) : 680,000원*7명=
4,760,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 참

가비 : 500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 훈

련비(목적) : 500,000원*13명 =
6,500,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 48,183 1,000 47,183

1.기간제근로자인건비 43,268 1,000 42,268 초과근무수당(자체) : 375,000원*4월 = 1,500,000

(성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 2,210,000원*6월= 13,260,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)근속수당 : 290,000원*6월= 1,740,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,620,000원*1회= 1,620,000

(성립전_1추)정기상여금 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)피복구입비(목적) : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)여비(목적) : 200,000원*10회

=
2,000,000
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(성립전_1추)여비(목적) : 1,300,000원*1

식=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,068,000*1식= 1,068,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,910,000원*1식= 2,910,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

4.기간제근로자법정부담금 3,915 0 3,915
(성립전_1추)4대보험료 : 1,625,000원*1회

=
1,625,000

(성립전_1추)4대보험료 : 2,290,000원*1식

=
2,290,000

3.[초]체육영재대회 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)체육영재 대회 참가비(목적)

 : 40,000원*11명 =
440,000

5.교육활동 지원 96,554 23,651 72,903

1.교무업무 운영 7,450 7,450 0

1.교무학사운영 7,450 7,450 0

1.[초]교무학사운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 18,770 4,550 14,220

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,050 2,550 7,500
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1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 150,000원*11학급=
1,650,000

(성립전_1추)캠페인활동비(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 연극운영비(목

적) : 1,750,000원*2회=
3,500,000

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램운영 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램

운영비(목적) : 250,000원*9학급=
2,250,000

3.학습지원실 운영 24,359 10,645 13,714

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 22,359 8,645 13,714

1.[초]학교정보화지원 18,145 8,645 9,500

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 12,205 2,705 9,500
(성립전_1추)스마트칠판장 설치(목적) : 

3,500,000원*2교실 =
7,000,000

스마트칠판장 설치(자체) : 2,500,000원*1

종 =
2,500,000

2.[초]학교 무선망 구축 4,214 0 4,214

1.일반수용비 4,214 0 4,214
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,807,000원

*2실=
3,614,000

(성립전_1추)케이블 구축비 : 600,000원*1

회=
600,000

4.교육여건 개선 45,975 1,006 44,969

1.교육환경개선 45,975 1,006 44,969

1.[초]교실환경개선 45,975 1,006 44,969

1.비품구입비 45,975 1,006 44,969 환경개선물품 구입 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

책걸상 및 사물함교체(목적) : 49,000원*1

회 =
49,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)책걸상 및 사물함교체(목적)

 : 38,920,000원*1회=
38,920,000

6.학교 일반운영 173,000 166,558 6,442

1.학교기관 운영 66,671 57,831 8,840

1.부서기본운영 35,358 28,858 6,500

1.[초]교장실운영 8,568 8,568 0

1.일반업무추진비 5,460 5,460 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 26,790 20,290 6,500

1.일반수용비 11,900 11,800 100 전자수수료(S2B) : 30,000원*10회 = 300,000

복사용지 구입 : -630,000원 = -630,000

토너 등 소모품 구입 : 43,000원*10회 = 430,000

2.여비 14,650 8,250 6,400 관외여비 : 40,000원*16명*10회 = 6,400,000

3.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 31,313 28,973 2,340

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,560 4,560 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원운영 26,753 24,413 2,340

1.기간제근로자인건비 5,440 5,280 160 자원봉사자운영 : 160,000원*1회 = 160,000

2.일반수용비 9,615 10,033 -418 토너 등 소모품 구입 : -862,000원 = -862,000

시설보수비 : 444,000원*1회 = 444,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 4,698 4,600 98 원아모집 현수막 구입 : 98,000원*1회 = 98,000

5.비품구입비 6,500 4,000 2,500 비품 구입 : 500,000원*5종 = 2,500,000

2.시설 장비 유지 101,129 105,027 -3,898

1.학교시설장비유지 101,129 105,027 -3,898

1.[초]공공요금및제세공과금 55,421 54,421 1,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 42,321 42,321 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,700 6,700 1,000 (성립전_1추)전화요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 11,486 29,846 -18,360

1.일반수용비 11,486 29,846 -18,360 소방시설관리용역 : -18,360,000원 = -18,360,000

4.[초]시설일반관리 22,452 11,220 11,232

1.일반수용비 22,452 11,220 11,232 시설소모품 구입 : 200,000원*20종 = 4,000,000

소규모수선비 : 398,800원*10회 = 3,988,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성검사비

(목적) : 1,620,000원*1회=
1,620,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금(목

적) : 1,624,000원*1교 =
1,624,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원관리 3,730 1,700 2,030

1.공무직인건비 3,430 1,400 2,030 초과근무수당 : 250,000원*4월 = 1,000,000

근로자의날 초과근무수당 : 257,500원*4월

 =
1,030,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]청소원관리 4,500 4,300 200

1.공무직인건비 4,200 4,000 200 인건비(자체) : 200,000원*1월 = 200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 5,200 3,700 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 2,500 1,500

1.[초]학부모학교참여활성화 4,000 2,500 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500
(성립전_1추)교통 관련 학부모 안전도우미

회 운영(목적) : 300,000원*5회 =
1,500,000
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2.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,342,067 617,814 724,253

양일환 2023년 12월 07일 10시 49분 43초 18 전라북도교육청 순창중앙초등학교


